
Размещено на сайте Министерства юстиции 
Приднестровской Молдавской Республики 
в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСТОРИЧЕСКОМУ НАСЛЕДИЮ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Перечня документов, удостоверяющих личность (в том числе 

документов, удостоверяющих личность иностранных граждан или лица без гражданства) 

и позволяющих установить возраст лица, желающего приобрести входной билет, 

получить приглашение или иной документ, предоставляющий право посещения 

зрелищного мероприятия (включая демонстрацию фильма посредством его показа 

кинотеатрами, киноустановками, видеоустановками), посредством которого 

демонстрируется информационная продукция, содержащая информацию, запрещенную 

для распространения среди детей, либо пройти на такое зрелищное мероприятие, а также 

желающего приобрести, взять в прокат или аренду, в том числе получить из фонда 

общедоступных библиотек информационную продукцию, содержащую информацию, 

запрещенную для распространения среди детей 

 

Согласован: 

Министерство внутренних дел 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 12 декабря 2025 г. 

Регистрационный № 13658 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 21 августа 2008 

года № 535-З-IV «О культуре» (САЗ 08-33), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 20 июня 2012 года № 97-З-V «О защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию» (САЗ 12-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 5 марта 2002 года № 104-З-III «О паспорте гражданина Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 02-11), Постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 26 августа 2024 года № 389 «Об утверждении Положения, 

структуры и предельной штатной численности Государственной службы по культуре и 

историческому наследию Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-36) с 

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля 2025 года № 46 (САЗ 25-8), от 17 

марта 2025 года № 74 (САЗ 25-11), от 15 сентября 2025 года № 284 (САЗ 25-37), в целях 

регулирования получения информации, запрещенной для распространения среди детей, 

приказываю:  

Утвердить Перечень документов, удостоверяющих личность (в том числе документов, 

удостоверяющих личность иностранных граждан или лица без гражданства) и 

позволяющих установить возраст лица, желающего приобрести входной билет, получить 

приглашение или иной документ, предоставляющий право посещения зрелищного 

мероприятия (включая демонстрацию фильма посредством его показа кинотеатрами, 

киноустановками, видеоустановками), посредством которого демонстрируется 

информационная продукция, содержащая информацию, запрещенную для распространения 

среди детей, либо пройти на такое зрелищное мероприятие, а также желающего приобрести, 

взять в прокат или аренду, в том числе получить из фонда общедоступных библиотек 

информационную продукцию, содержащую информацию, запрещенную для 

распространения среди детей, согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.  



3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Начальник                                                                                                                   М. КЫРМЫЗ 

 

      г. Тирасполь   

  24 ноября 2025 г. 

          № 190 

 

Приложение к Приказу 

Государственной службы по культуре  

н историческому наследию 

Приднестровской Молдавской Республики 

«Об утверждении Перечня документов, удостоверяющих  

личность (в том числе документов, удостоверяющих  

личность иностранных граждан или лица без гражданства)  

и позволяющих установить возраст лица, желающего приобрести  

входной билет, получить приглашение или иной документ,  

предоставляющий право посещения зрелищного мероприятия  

(включая демонстрацию фильма посредством его показа кинотеатрами,  

киноустановками, видеоустановками), посредством которого  

демонстрируется информационная продукция, содержащая  

информацию, запрещенную для распространения среди детей,  

либо пройти на такое зрелищное мероприятие, а также желающего  

приобрести, взять в прокат или аренду, в том числе получить из  

фонда общедоступных библиотек информационную продукцию,  

содержащую информацию, запрещенную для  

распространения среди детей» 

 

Перечень документов, удостоверяющих личность (в том числе документов, 

удостоверяющих личность иностранных граждан или лица без гражданства) и 

позволяющих установить возраст лица, желающего приобрести входной билет, получить 

приглашение или иной документ, предоставляющий право посещения зрелищного 

мероприятия (включая демонстрацию фильма посредством его показа кинотеатрами, 

киноустановками, видеоустановками), посредством которого демонстрируется 

информационная продукция, содержащая информацию, запрещенную для 

распространения среди детей, либо пройти на такое зрелищное мероприятие, а также 

желающего приобрести, взять в прокат или аренду, в том числе получить из фонда 

общедоступных библиотек информационную продукцию, содержащую информацию, 

запрещенную для распространения среди детей 

 

1. Для граждан Приднестровской Молдавской Республики:  

а) паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики;  

б) паспорт гражданина СССР, содержащий указание на принадлежность к гражданству 

Приднестровской Молдавской Республики (наличие отметки, вкладыша о гражданстве 

Приднестровской Молдавской Республики и так далее);  

в) военный билет для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву;  

г) справка об освобождении для лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

д) временное удостоверение личности, форма которого устанавливается Министерством 

внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.  

2. Для иностранных граждан – действительные документы, удостоверяющие личность 

иностранного гражданина, предназначенные для использования за рубежом (заграничный, 



служебный паспорт, паспорт моряка) и иные документы, если это предусмотрено 

международным договором Приднестровской Молдавской Республики или нормативными 

правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики.  

3. Для лиц без гражданства:  

а) документ, выданный иностранным государством в качестве документа, 

удостоверяющего личность лица без гражданства;  

б) разрешение на временное проживание;  

в) вид на жительство;  

г) удостоверение беженца;  

д) иной документ, признаваемый в Приднестровской Молдавской Республике в качестве 

документа, удостоверяющего личность лица без гражданства в соответствии с 

действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики или 

международным договором Приднестровской Молдавской Республики. 


